Autorização para que esta transportadora proceda com a alteração
de ponto de início/destino e itinerário da linha 28-0, anual. DANILO
PANETTA DE FARIA. GERENTE DE OPERAÇÃO DE TRANSPORTE
DE PASSAGEIROS INTERMUNICIPAL

Cod. Mat.: 854554

Secretaria de Estado da Infraestrutura e Mobilidade – SIE
ORDEM DE SERVIÇO / SIE Nº 073/2022. DESTINATÁRIO: JO-
TUR AUTO ÔNIBUS E TURISMO JOSEFENSE LTDA. ASSUNTO:
PROCESSO SIE 28586/2022. SUPORTE LEGAL: PARÁGRAFO
3º DO ART.11 DO DECRETO 12.601 DE 06/11/80. DELIBERAÇÃO
Autorização para que esta transportadora proceda com a criação
de Ramal Terra Nova/Florianópolis via Caminho Novo/Centro de
Palhoça/Ponte do Imaruim/ São José/ Ivo Silveira a partir da linha
principal 028-0, anual. DANILO PANETTA DE FARIA. GERENTE
DE OPERAÇÃO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS INTER-
MUNICIPAL

Cod. Mat.: 854556

Secretaria de Estado da Infraestrutura e Mobilidade – SIE
ORDEM DE SERVIÇO / SIE Nº 075/2022. DESTINATÁRIO: JO-
TUR AUTO ÔNIBUS E TURISMO JOSEFENSE LTDA. ASSUNTO:
PROCESSO SIE 28586/2022. SUPORTE LEGAL: PARÁGRAFO
3º DO ART.11 DO DECRETO 12.601 DE 06/11/80. DELIBERAÇÃO
Autorização para que esta transportadora proceda com a criação
de ramal Terra Nova/ Florianópolis via Caminho Novo/ Marginal
BR 101/Via Expressa/ Ivo Silveira a partir da linha principal 028-0,
anual. DANILO PANETTA DE FARIA. GERENTE DE OPERAÇÃO
DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS INTERMUNICIPAL

Cod. Mat.: 854560

PORTARIA N.947 de 09/09/2022
O CORREGEDOR DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, no
uso de suas atribuições legais e conforme delegação de compe-
tência estabelecida nos termos da Portaria nº 292/2020, resolve:
PRORROGAR, de acordo com o artigo 24, da Lei Complementar
nº 491/2010, os efeitos da Portaria nº 752/2022 publicada no Diário
Oficial do Estado nº 21.847 de 31/08/2022, para conclusão dos
trabalhos da Comissão de Sindicância Investigativa nos autos do
processo SES nº 119560/2020, a contar de 30/09/2022.
MARCIO MAIENBERGER COELHO
Corregedor

Cod. Mat.: 854365

PORTARIA n° 953 de 12/09/2022.
Dispõe sobre a criação e composição da Comissão de Óbitos do
Hospital Santa Teresa no Estado de Santa Catarina.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribui-
ções legais e regulamentares, de acordo com o dispositivo no art.
106, Parágrafo 2º, inciso I, da Lei nº 741, de 12 de Junho de 2019 e,
Considerando os termos da Portaria nº 329/2015, que institui a
Comissão de Óbitos do Hospital Santa Teresa;
Considerando a necessidade de qualificar, valorizar e prover tra-
balhadores para a Comissão de Óbitos;
Considerando a importância da Comissão de Óbitos, bem como da
necessidade de acompanhamento periódico de suas atividades;
Considerando a necessidade de fortalecer os trabalhos desenvol-
vidos pela comissão e os profissionais e gestores envolvidos na
Comissão, RESOLVE:
Art. 1º - Criar no âmbito da Secretaria Estadual de Saúde de Santa
Catarina, a Composição dos novos membros da Comissão de Óbitos.
Art. 2º - A Comissão de Óbitos constitui-se em uma equipe composta
por profissionais médicos e técnicos administrativos cujo objetivo é
fazer a análise dos óbitos ocorridos na unidade hospitalar revisando
todos os procedimentos e condutas profissionais realizadas, bem
como a qualidade das informações dos atestados de óbito.
Art. 3º - Composição da Comissão de Óbitos do Hospital Santa
Teresa no Estado de Santa Catarina:
Julia Espindola dos Santos, matrícula: 618681-5-02 - Médica (Co-
ordenadora);
Carla Knust Bastos, matrícula: 978048-3-02 - Médica;
Timótio Volnei Dorn, matrícula: 619245-9-01 - Médico;
Ramon Amorim, matrícula: 301197-6-01 - Médico;
Felipe Francisco Martins, matrícula: 966836-5-01 - Tec. Atividades
Administrativas.
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando as portarias anteriores.

ALDO BAPTISTA NETO
Secretário de Estado da Saúde.

Cod. Mat.: 854383

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº
2022TR000730.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secre-
taria de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de
Saúde – FES. CONVENENTE: Beneficência Camiliana do Sul,
mantenedora do Hospital São Francisco, com sede no municí-
pio de Concórdia. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO ADITIVO: Fica
aditada a Cláusula Vigésima Nona (Da Vigência) do termo que a
este deu causa, pelas razões expostas na cláusula segunda, infra,
passando a vigorar a cláusula aditada com a presente redação:
“Cláusula Vigésima Nona – Da Vigência”: O prazo do Convênio
n° 2022TR000730 fica prorrogado até 31 de dezembro de 2022,
tendo em vista o disposto no Art. 41 do Decreto nº 127, de 30 de
março de 2011. CLÁUSULA SEGUNDA – DA JUSTIFICATIVA: A
justificativa para a celebração do adendo visa à operacionalização
burocrática do relacionamento atendendo-se aos ditames legais
especificamente para que a Convenente possa executar objeto
conveniado. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO: Ficam
ratificadas as demais cláusulas do Termo que a este deu causa.
DATA: Florianópolis, 02 de setembro de 2022. SIGNATÁRIO: Aldo
Baptista Neto, pela SES e Antônio Mendes Freitas, pela Beneficência.

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº
2022TR000578.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secre-
taria de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de
Saúde – FES. CONVENENTE: Hospital de Caridade São Roque,
com sede no Município de Morro da Fumaça. CLÁUSULA PRIMEI-
RA – DO ADITIVO: Fica aditada a Cláusula Vigésima Nona (Da
Vigência) do termo que a este deu causa, pelas razões expostas
na cláusula segunda, infra, passando a vigorar a cláusula aditada
com a presente redação: “Cláusula Vigésima Nona – Da Vigência”:
O prazo do Convênio n° 2022TR000578 fica prorrogado até 31 de
dezembro de 2022, tendo em vista o disposto no Art. 41 do Decreto
nº 127, de 30 de março de 2011. CLÁUSULA SEGUNDA – DA
JUSTIFICATIVA: A justificativa para a celebração do adendo visa
à operacionalização burocrática do relacionamento atendendo-se
aos ditames legais especificamente para que a Convenente possa
executar objeto conveniado. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATI-
FICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Termo que
a este deu causa. DATA: Florianópolis, 09 de setembro de 2022.
SIGNATÁRIO: Aldo Baptista Neto, pela SES e Arcangelo Sartor
Vieira, pelo Hospital.

Cod. Mat.: 854381

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº
2022TR000797.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secretaria
de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de Saúde
– FES. CONVENENTE: Associação Comunitária São Judas Tadeu
de Meleiro, mantenedor do Hospital São Judas Tadeu, com sede no
município de Meleiro. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO ADITIVO: Fica
aditada a Cláusula Vigésima Nona (Da Vigência) do termo que a
este deu causa, pelas razões expostas na cláusula segunda, infra,
passando a vigorar a cláusula aditada com a presente redação:
“Cláusula Vigésima Nona – Da Vigência”: O prazo do Convênio
n° 2022TR000797 fica prorrogado até 31 de dezembro de 2022,
tendo em vista o disposto no Art. 41 do Decreto nº 127, de 30 de
março de 2011. CLÁUSULA SEGUNDA – DA JUSTIFICATIVA: A
justificativa para a celebração do adendo visa à operacionalização
burocrática do relacionamento atendendo-se aos ditames legais
especificamente para que a Convenente possa executar objeto
conveniado. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO: Ficam
ratificadas as demais cláusulas do Termo que a este deu causa.
DATA: Florianópolis, 02 de setembro de 2022. SIGNATÁRIO: Aldo
Baptista Neto, pela SES e Ana da Costa Ostetto, pela Associação.

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº
2022TR000758.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secretaria
de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de Saú-
de – FES. CONVENENTE: Fundação de Saúde de Lauro Muller,
mantenedora do Hospital Henrique Lage, com sede no município
de Lauro Muller. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO ADITIVO: Fica
aditada a Cláusula Vigésima Nona (Da Vigência) do termo que a
este deu causa, pelas razões expostas na cláusula segunda, infra,
passando a vigorar a cláusula aditada com a presente redação:
“Cláusula Vigésima Nona – Da Vigência”: O prazo do Convênio
n° 2022TR000758 fica prorrogado até 28 de fevereiro de 2023,
tendo em vista o disposto no Art. 41 do Decreto nº 127, de 30 de
março de 2011. CLÁUSULA SEGUNDA – DA JUSTIFICATIVA: A
justificativa para a celebração do adendo visa à operacionalização
burocrática do relacionamento atendendo-se aos ditames legais

especificamente para que a Convenente possa executar objeto
conveniado. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO: Ficam
ratificadas as demais cláusulas do Termo que a este deu causa.
DATA: Florianópolis, 08 de setembro de 2022. SIGNATÁRIO: Aldo
Baptista Neto, pela SES e Regina Ramos Antunes, pela Fundação.

Cod. Mat.: 854448

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE: APLICAÇÃO DE SAN-
ÇÃO. Decisão: O Secretário de Estado da Saúde, no uso de
suas atribuições legais, considerando o disposto nos autos do
processo SES 142156/2022 e em consonância com o art. 87 da
Lei 8.666/93 e art. 108 do Decreto Estadual 2.617/09, RESOLVE
aplicar à empresa MEDICAL TECH COMÉRCIO E REPRESENTA-
ÇÃO COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS ME,
CNPJ Nº 36.577.844/0001-47 a penalidade de ADVERTÊNCIA por
descumprimento da Autorização de Fornecimento nº 15750/2022,
Edital nº 3253/2021.

Cod. Mat.: 854548

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO nº 2022TR001656.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secretaria
de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de Saúde
– FES. CONVENENTE: Fundação Universidade do Vale do Itajaí,
com sede no município de Itajaí. OBJETO: Auxiliar no custeio e
manutenção do Ambulatório de Gestação de Alto Risco do Vale do
Itajaí – Fundação Universidade do Vale do Itajaí com finalidade de
oferecer melhor atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde.
VALOR DOS RECURSOS: Total de R$ 3.088.120,80 (três milhões e
oitenta e oito mil e cento e vinte reais e oitenta centavos), por parte
do CONCEDENTE, em 05 (cinco) parcelas. DOS RECURSOS: As
despesas serão realizadas na seguinte classificação orçamentária:
48000 – 48091 – 480091 – 10 – 302 – 0430 – 0220 – 011328 –
3 – 33 – 50 – 41, Programa Transferência: 2022011054, Fonte
dos Recursos: 0100, Natureza da Despesa: 33504102, conforme
Nota de Empenho nº 2022NE021215, de 23/08/2022, constante
no processo ADR17 178/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de
dezembro de 2022, condicionada sua eficácia à publicação, deste
extrato, no DOE. DATA: Florianópolis, 08 de setembro de 2022.
SIGNATÁRIO: Aldo Baptista Neto, pela SES e Valdir Cechinel Filho,
pela Fundação. Mjr/SCC.

Cod. Mat.: 854683

Portaria n° 346/PMSC, de 09/09/2022.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATA-
RINA, no uso de suas atribuições legais, fundamentado no Art. 22,
XXI, da Constituição Federal; no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69,
com redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; no Art. 107 da
Constituição do Estado de Santa Catarina; bem como no Decreto
nº 1.860/2022, e no inciso XXII, Art. 1º do Ato 1.395/PMSC/2019,
RESOLVE: 1. EXONERAR do cargo de Controlador Interno da
Polícia Militar de Santa Catarina, com sede em Florianópolis/SC,
o Tenente-Coronel PM Mat. 925824-8 Miguel Ângelo Silveira, a
contar de 16 de setembro de 2022. 2. Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação.
MARCELO PONTES
Coronel PM - Comandante-Geral da PMSC

Cod. Mat.: 854439

Portaria n° 347/PMSC, de 09/09/2022.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CA-
TARINA, no uso de suas atribuições legais, fundamentado no Art.
22, XXI, da Constituição Federal; no Art. 4º do Decreto Lei nº
667/69, com redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; no Art.
107 da Constituição do Estado de Santa Catarina; bem como no
Decreto nº 1.601/2021, Decreto nº 1.860/2022 e no inciso XX, Art.
1º do Ato 1.395/PMSC/2019, RESOLVE: 1. NOMEAR para exercer
o cargo de Controlador-Geral do Centro de Controle Interno da
Polícia Militar de Santa Catarina, com sede em Florianópolis/SC,
o Coronel PM Mat. 913601-0 Zelindro Ismael Farias, a contar de
16 de setembro de 2022. 2. Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação.
MARCELO PONTES
Coronel PM - Comandante-Geral da PMSC

Cod. Mat.: 854440

PÁGINA 8 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.855 13.09.2022 (terça-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.